tosaphat
orationibis
vacabat
& ieſuſyj.

Ioan. 14.

Heb. 11.

Theudas
magus ab
im; ijs sa-
cerdotibus
accersit.

Theudas ad
regem se
confert.

LAAM ET
IOSAPH.

libenter auxiliarem manum afferre norat,
& quos ipse semper ministros adhibuerat,
his comitatus ad regem accedit.

Vt autem ipsius aduentus regi nuntiatus est, atque ipse palmarum virgam manu tenuens, ouinaque pelle induitus ingressus est, rex è throno suo exilij, ipsiq; obuiam prodijt, eumque osculatus est. Cumque cathedralm afferri iussisset, ipsum prope se collocauit. Posteaq; Theudas his ad regem verbis vtitur: Rex in æternum viue, maximorum deorum fauore ac benevolentia septus. Ad me enim allatum est, te ingens certamen aduersus Galilæos iniisse, ac luculentissimam palmam retulisse. Eoque nomine huc veni, vt ad edendam grati animi significationem, festum vnà celebremus, atque eleganti formâ præditos adolescentes ac formosas puellas dijs immortalibus immolemus, taurosque centum, ac plurima alia animalia ipsis offeramus: quò eos quoque in posterum inuictos adiutores habeamus, qui nobis vniuersum vitæ curriculum planum & æquabile reddant.

Ad hæc rex: Minime vero, inquit, ô senex, vicimus, minime inquam vicimus: verum nullo potius negotio victi sumus. Nam qui à nobis stabant, repente aduersum nos extiterunt, ac velut furore & insaniâ laborantem atque imbecillam nostram aciem nacti, prorsus eam fregerunt ac prostraerunt. Nunc autem, si qua tibi facultas & vis suppetit, quâ tu humi iacenti religioni nostrâ opitulari, eamq; rursum excitare queas, velim exponas. Theudas autem regi ad hunc modum respondit: Galilæorum contentiones atque inanes sermones, ô rex, minime pertimesce. Quæ enim sunt ea, quæ ab ipsis afferuntur, quantum quidem ad viros ratione ac prudentiâ præditos attinet? Meo quidem iudicio facilius dejicientur, quâm folium à vento excussum. Neque enim vel conspectum meum sustinebunt, tantum abest ut sermones conserant, atque ad mecum disputandum pedem conferant. Ceterum, vt & propositum istud certamen, & quidquid aliud in animo habuerimus, recto cursu feratur, resque nobis ex animi sententiâ succedant, fac publicum hoc festum exornes, deorumque benevolentiam, tamquam firmissima quædam arma induas, ac tum fausta omnia habiturus es. Hæc cum ille iactasset, qui, vt cum Davide loquar, in malitiâ potens erat, atque iniquitatem totâ die meditabatur, turbidamque, vt Isaiæ verbis utr, subuersionem amico suo propinabat, improborum spirituum, quos ipse comites habebat, ope atque adiumento perfecit, vt rex cogitationes

cas, quæ ipsum salutis submonebant, prorsus è memoriâ ejceret, eisdemque, quibus solebat studijs sedulò hæret. Ac proinde cùm regiæ litteræ quaquauersum commeassent, quibus omnes ad execrandum deorum festum conuenire iubebantur, cernere erat ingentem hominum multitudinem confluentem, atque oves & boves, variaq; animalia secum adducentem.

Cùm igitur omnes coiissent, surgens rex, vnâ cum impostore Theudâ ad templum profectus est, vt tauros ac permulta animâlia immolarent. Sicq; nefarium & execratione dignum festum celebrabant: adeò vt Rex cum & brutorum animantium mugitibus tota Theudâ dñs sacrifici- vrbs personaret, & victimarum nidore ipse cat. quoque aër inficeretur. His ad hunc modum consecratis, cùm improbi spiritus de Theudæ victoriâ maiorem in modum gloriarentur, sacerdotesque gratias ipsi habuissent, rex rursum ad palatium se recepit, ait. que ad Theudam: En quemadmodū iussisti, nihil omnino studij à me prætermissum est, quod quidem ad festi splendorem, & sacrificiorum magnificentiam pertineret. Iam itaque tempus est, vt quæ mihi promisisti expleas, filiumq; meum, qui à religione nostrâ descivit, à Christianorum errore vindices, ac cum benignis dijs in gratiam reducas. Nam ego cùm artem omnem adhibuerim, atque omnem lapidem mouerim, nullam tamen morbi medicinam reperi, sed ipsis mentem omnibus rebus superiorem esse perspexi. Nam si blandè ac leniter cum eo agere institui, ne sic quidem eum mihi villo modo animum adjicere compéri. Rursum si seuerè atque acerbè eum accipi, in peruicaciam potius inde ipsum attolli conspexi. Quamobrem calamitatem eam quæ mihi accidit, sapientiæ tuæ committo. Ac siquidem ea, ope tuâ & auxilio liberatus, filium meum mecum rursus deos meos colentem, atque voluptuarie huius vitæ cupiditatibus ac regni voluptatibus fruentem videro, auream tibi statuam erigam, efficiamque ut posthac in sempiternum idem tibi qui dijs honor à cunctis tribuatur.

Theudas igitur attentam aurem diabolo subijciens, atque ab illo improbum ac pestiferum consilium edoctus, ipsique lingue atque oris operam nauans, ad regem ait: Si filium tuum in potestatem tuam redigere, ipsiusque in pugnando peruicaciam inanem reddere cupis, ars à me excogitata est, cui obluctari nullo modo poterit, verum durus ipsis animus facilius emolletur, quâm cera ingenti rogo admota. Rex itaque vanum hominem inani tumore inflatum videt, ad voluptatem statim animique lætitiam sese conuer-

conuertit, sperans videlicet, petulantem illum & audacem linguam animum diuinitus edoctum ac philosophiae plenum superaturam esse. Cumque quænam illa ars esset, ex eo sciscitaretur, tum Theudas, tamquam nouacula acuta dolum contexit, callideq; pharmaca comparat. Atque improbam technam, diabolique consilium, quæso, perspice. Omnibus, inquit, o rex, qui filio astant atque inferuiūt, ab eo procul disiuntis, pulchrâ & perquâ eleganti formâ præditas mulieres, atque ad pelliciendos animos adornatas, cum eo perpetuò versari, ipsique ministrare, vitæque consuetudinem & contubernium cum eo habere iubet. Ego autem uno ex iis spiritibus, quos ad res huiusmodi comparaui, ad eum postea submissō, acriorem voluptatis ignem excitabo. Ac simulatque vel cum vñâ solâ huiusmodi mulierculâ rem habuerit, nisi tibi omnia ex animi sententiâ fluant, erit iam cur me contemnas, atq; vt nullius vñs hominem, non honoribus, sed maximis suppliciis afficiendum ducas. Nihil enim masculorum animos perinde allicere ac demulcere solet, vt feminarum conspectus. Atque vt sermonibus meis fidem adhibeas, historiam hanc velim audias.

CAP. XXX.
Theudas
fabulam
narrat.

Rex quidam cùm masculâ prole careret vehementer animo angebatur, eamque calamitatem haud paruam existimabat. Hoc igitur cùm statu esset, filium in lucem edidit: eoque nomine summâ voluptate perfusus est. Dixerunt autem ad eum erudi quidam medici, fore, vt si puer intra duodecim annos solem aut ignem videret, lumine prorsus orbaretur; id enim ex oculorum ipsius situ designari. Quæ cùm patter audiisset, cubiculum quoddam obscurum ex rupe quadam condidisse, filiumque illic vñâ cum nutricibus inclusisse fertur, nec ante duodecim annos exactos vñlum omnino ipsi lucis splendorem ostendisse. Confecto autem huiusmodi temporis curriculo, filium, qui nihil omnino rerum mûdanarum ad hunc usque diem perspexerat, ex hoc cubiculo educit: ac tum ip̄i omnia, iuxta suum quodque genus exhiberi ac demonstrari iubet, viros nimitem in uno loco, in alio feminas, aliunde aurum, aliâ ex parte argentum, vñiones & lapides exquisiti pretij, vestes luculentas & elegantes, currus insigni pulchritudine simul cum regiis equis aureo fræno instructis, cum auxiliis purpureis, ac sessoribus armatis, boum item armenta, & pecudum greges: atque, vt summatim dicam, omnia certo ordine puerο demonstrabat. Percontante autem eo, quonam singulæ res nomine appellaren-

tur, regis satellites ac stipatores vnius cuiusque nomen exponebant. Cùm autem mulierum nomen scire cuperet, tum regis armiger lepidè ac festiuè dæmones eas appellari dixit, à quibus hominum mentes in errorē traherentur. Pueri autem pectus earum amore atque cupiditate vehementius quam vñlius aliis rei desiderio illectum ac delimitum est. Cùm igitur omnibus rebus peragratis ad regem eum adduxissent, ac rex ex ipso, quidnam ex omnibus rebus quas vidisset ipsi magis arrideret, quæsiisset: Quid, inquit, aliud quam dæmones illi, qui homines in fraudem inducunt? Neque enim vñlius rei ex his omnibus quas hodierno die vidi, perinde atque eorum amore animus meus incensus est. Atque hunc pueri sermonem rex ille admiratus est, quamque violenta ac tyrannica res feminarum amor esset, hinc iudicauit. Quocirca tu quoque non vñlā aliâ ratione, quam istâ, te filium tuum in potestate redactruim putes.

Rex hoc consilium excipit, atque confestim ad eum delectæ puellæ præstanti atq; egregiâ formâ inducuntur. Quas etiam cùm ipse eleganti ornatu illustrasset, atque omnino ad pelliciendum iuuenis animum instruxisset, omnes ipsius famulos & ministros è palatio eiicit, easq; in eorum locum substituit. Hæ itaque ipsi vndique hærebant, eumque complectebantur, atque ad nefarium concubitu[m] extimulabant, per omnes videlicet gestus ac sermones ipsum ad voluptatem prouocantes. Neminem alium habebat quem conficeret, cum quo colloqueretur, aut coenaret; ipsæ enim omnia ipsi erant. Atq; hæc quidem rex faciebat. Theudas autem rursum ad pestiferam suam speluncam profectus, libros, qui res huiusmodi efficere poterant, in manus sumit: euocatumque vñnum ex improbis spiritibus ad Christi militem bello lacesendum emittit, nesciens scilicet miser ille, quantum sui risum excitatus, quantamque simul cum vniuersâ suâ diabolicâ cohorte infamia notam subitus esset. Improbis autem spiritus, aliis insuper nequioribus spiritibus assumptis, ad generosi adolescentis cubiculum se confert, in eumq; impetum facit, vehementissimâ carnis fornacem succendens. Ac diabolus quidem internas ipsi flamas admouebat, puellæ autem, vt corporis pulchritudine insignes, sic animo deformes improbam materiam externè fuppeditabant.

At vero pura illa anima pestiferi spiritus impetu agnoscens, ac præpostorum cogitationum bellum, quod magno ac vehementi

d aduer-

*Quid
amor fe-
minæ.*

Theudas
eidem mit-
tit spiritum
fornicatio-
nis.

aduersum se impetu veniebat, conspiciens, perturbabatur, tantoque malo liberari, purumque sese Christo exhibere cupiebat, nec sanctam illam stolam, quae eum Baptisimi gratia induerat, libidinis cœno contaminare.

*Amori im-
pudico
amorem
diuinum
obicit Io-
saphat.*

Matth. 22.

Confestim itaque amori amorem, hoc est impudico diuinum opponit, sibi que pulchritudinem illam ac gloriam omni sermone præstantiorem, quam pure animæ in Christi sponsi nuptiis, ex quibus illi qui nuptialem tunicam conspurcarint, efficientur, vincisque manibus & pedibus in exteriore tenebras protrudentur, habituæ sunt, in memoriam reuocat. Hæc cum animo suo considerans, & lacrymas profundens, pectus verberabat, improbas illas cogitationes, non secus ac fucos quosdam in fugam vertens. Deinde surgens, ac manus attollens, calentibus lacrymis ac gemitis Dei opem atque auxilium implorabit, iisque verbis vtebatur:

*Orat Iosa-
phat ad-
uersus in-
gruentem
carnis ten-
tationem.*

Psal. 21.

Psal. 34.

Omnipotens Domine, qui solus viribus polles, atque ad misericordiam procluvis es, Domine inquam, spes desperatorum & eorum qui auxilio carent, mei, quæso, inutilis tui seru nunc recordare, facilique ac propitio oculo me intuere, animamque meam à diabolica framea eripe, ac de manu canis vnicam meam: nec me in hostium meorum manus incidere permittas. Non supergaudeant mihi, qui oderunt me iniquè: nec me in iniquitatibus corrumphi finas, corpusque meum, quod tibi castum exhibere promisi, probro & contumeliæ afficeré. Te enim concupisco, teque adoro, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, in sæcula.

*A Deo ac-
cipit sola-
rium.*

Cumque Amen subiunxit, diuinam consolationem cælitus ipse sibi aduenire sensit, atque improbae cogitationes sese subduxerunt. Ipse autem ad matutinum usque tempus in precibus perststit: intellectisque versipellis hostis technis atque artibus, corpus suum tum cibi penuria, tum siti aliisq, afflictionum generibus premere coepit, in orationibus erecto corpore pernoctans, si bique ipsi pacta ea quæ cum Deo inierat, in memoriam reducens, atque tum eorum qui iustitiam coluerint, futurum splendorem animo & cogitatione informans, tum denuntiatam improbis gehennam aperte sibi ob oculos proponens. Quod scilicet eâ de causâ faciebat, ne hostis inertem ac solutam ipsius animam naestus, prauas cogitationes ipsi nullo negotio infereret, animique ipsius puritatem turbaret & inficeret. Cum igitur hostis omnino mente concideret, seque strenuum iuuenem deiecturum prorsus diffideret, ad aliam callidiores fraudem sese confert (vt qui sem-

per malus sit, nec umquam aliquid moli ri, atque incommode aliquod & detrimentum afferre intermittat) in id omni studio incumbens, vt quæ sibi à Theudâ mandata fuerant, exequatur. Itaque rurus huiusmodi pharmaca comparat.

Ad iuuenem enim ex puellis illis una *alia framea* omnium formosissima ingreditur, quæ et iam regis cuiusdam filia erat, captiuaque à patriâ suâ abducta, regi Abenner, præstantissimi cuiusdam muneris instar, oblatâ fuerat: quam pater, vt eximiâ pulchritudine præditam, ad labefactandum ac deiciendum filij animum miserat. Hanc impostor ille subit, ipsique eiusmodi sermones suggesterit, qui animi ipsius prudentiam ac sapientiam perspicue declararent: siquidem diabolus omnes ad vitium accommodatas artes facile ac promptè exercet. Posteaque regis filium à dextris adortus, pueræ animorem ipsi inserit, ob ipsius videlicet prudentiam & grauitatem, atque etiam ob eam caussam, quod cum eâ nobilitate esset, atque è regiâ stirpe prodüsset, patriâ tamen simul ac gloriâ orbata esset. Adhæc huiusmodi quoque cogitationes ipsi subserit, vt eam ab insano idolorum cultu liberaret, Christianamque efficaret.

Hæc autem omnia versuti draconis technæ erant. Nam cum regis filius animo ita comparatus & constitutus esset, vt nullam obsecnam cogitationem aut libidinosum amorem ad puellam vacillantem in seipso perspiceret, verum ipsius dumtaxat calamitate animaque exitio se commoueri sentiret, rem hanc diabolicum commentum esse minimè animaduertebat. Siquidem reuerâ caligo ille est, ac lucem assimulat. Ut enim regis filius puellam alloqui, diuinæque cognitionis oracula ipsi exponere coepit; Agnosce, inquiens, ô mulier, Deum in omne æuum viuentem, nec te idolorum errore detineri sine, verum Dominum rerum omnium effectorem intellige, ac beata eris, immortali sponso adjuncta. Multa, inquam, eiusmodi cum ipse dixisset, statim improbus spiritus mulieri in mentem immitit, vt fraudis laqueos explicaret, ac Deo charam illam animam ad libidinis foueam præcipitem traheret, quemadmodum videlicet olim generis humani auctorem Euæ operâ è paradiso ac Deo misere extermiuit, eumque beatæ atque immortalis vitæ loco morti addixit.

Posteaquam igitur puella verba illa omni sapientiâ referta audiuit, pro sua stultitiâ ea nō intellexit, verum huiusmodi responsum edidit, quale ab eâ edi consentaneum erat,

erat, quæ diaboli lingua atque os erat: aitque: Si salutis meæ, ô domine, curâ tangeris, ac me Deo tuo conciliare, abiectaéque animæ meæ salutem afferre studies, fac tu quoque vni meæ petitioni annuas, ac statim patriis omnibus diis meis repudiatis, Deo tuo me adiungam, ipsumque ad extreum usque spiritum colam. Ita tu salutis meæ, atque ad Deum conuersionis, mercedem referes.

*Apuellâ
regiâ in
maritum
expetitur.*

*Renuit Io-
saphat.*

Cùm autem ille, quænam hæc petitio es-
set, quæsiuisset: tum illa & habitu, & aspe-
ctu, & sermone, ac denique omni ex parte
se fœsi ad alliciendum ipsius animum compa-
rans, Matrimonio, inquit, mecum coniun-
gere, atq; ego imperiis tuis lubes obsequar.

Atille, Incassum, inquit, ô mulier, duram
huiusmodi petitionem mihi proposuisti.
Nam quamquam ingenti salutis tuæ curâ
teneor, teque ex mortis & exitij voragine
extrahere cupio: mihi tamen corpus meum
per fœdum concubitum inquinare nimis
graue est, imò prorsus impossibile.

Illa verò planam ipsi viam ad scelus ster-
nens, Ecquid, inquit, huiusmodi sermone
vteris, qui omni sapientiæ genere polles?
Ecquid, inquam, hanc rem spurciem ac
fœdum concubitum appellasti? Neque
enim ipsa quoque Christianorum librorum
ignara atque expers sum: verum &
multos in patriâ meâ libros perlegi, & sèpè
cum Christianis sermones contuli. Quid
igitur? Nónne in quodam librorum ve-
strorum scriptum est: Honorabile connubium & torus immaculatus? Ac rursum:
Melius est nubere quâm vri? Ac rursum:
Quod Deus coniunxit, homo non separet?
Nónne omnes veteres iusti, tam patriarchæ
quâm prophetæ legitimo matrimonio
copulatos fuisse Scripturæ vestræ docent?
Nónne Petrus ille, quem apostolorum
principem fuisse prædicatis, vxorem ha-
buisse scribitur? Quid igitur te adduxit, ut
rem huiusmodi spurciem appelles? Ma-
gnopere sanè mihi à dogmatum vestro-
rum veritate aberrare videris.

Cui ille respondit: Ita profectò, mulier,
hæc se habent, quemadmodum abs te di-
ctum est. Licet enim quibuslibet matrimo-
nio copulari, exceptis tamen iis, qui virginini-
tatem Christo semel promiserint. Ego enim
ab eo die, quo per diuini Baptismi lau-
crum à iuuentutis & ignorantia meæ pec-
catis purgatus sum, purum meipsum Chri-
sto exhibere pollicitus sum. Quonam igitur
modo pacta ea, quæ cum Deo sanxi,
dissoluere atque infringere audebo?

Rursum autem ad eum mulier his ver-
bis vla est: Sit sanè de hac re, ut ipse vis. At

exiguam alteram, ac nullius momenti cu-
piditatem meam exple, si quidem animæ
meæ salutem afferre tibi cordi est. Hac
dumtaxat nocte tecum rem habe, atque
effice, ut & ego tuâ pulchritudine fruar, ac
tu rursum formæ meæ elegantia explearis.

Quod si feceris, hoc tibi polliceor, me si-
mulatque dies illuxerit, Christianam reli-
gionem suscepturnam, atque omnem deo-
rum meorum cultum fugâ relicturnam esse.
Atque ob huiusmodi consilium, non mo-
dò veniam, sed etiam beneficia, salutis
meæ caussâ, à Deo tuo consequeris. Gau-
dium enim, inquit Scriptura tua, est in cælo
super vno peccatore pœnitentiam agente.
Nam si ob scelerati hominis resipiscientiam
lætitia in cælo excitatur, quid afferri potest,
quin huius resipiscientiæ auctori magnum
præmium debeatur?

Ita certè res se habet: nec est quodd dubi-
tes. Quid? An non apostoli quoque reli-
gionis vestræ duces, complura certo consi-
lio faciebant, diuinum præceptum maioris
præcepti caussâ interdum violantes? An
non Paulus Timotheum, præstantioris con-
silio caussâ, circumcidisse dicitur: atqui cir-
cumcisio apud Christianos in crimine cen-
setur; nec tamen ille hoc facere dubitauit.
Atq; alia huiusmodi permulta in Scripturis
tuis reperies. Quocircà si seriò animæ meæ
salutem afferre cupis, exiguam hanc meam
cupiditatem exple: & ego, quamquam alio-
qui perfecto matrimonij nexu tecum co-
pulari cupiens, tamen quoniam id tibi mi-
nimè gratum est, non iam tibi vim afferam.
verum quidquid animo tuo insederit, post-
hoc faciam. Tu igitur ne me quoque pror-
sus abijcas & execreris, verum in hac vna
re mihi obsequens, salutem mihi affer, at-
que à superstitione errore me libera: tu au-
tem deinceps per omnem vitæ cursum,
quæ tibi visa fuerint, facias licebit.

His verbis vtens (nam & habebat qui
ipsi suggereret, cui etiam aures claram admo-
uebat: atque Scripturarum peritus est ille
vitij artifex diabolus) his inquam verbis
vtens, eumque demulcens, ac retia & la-
queos ipsi tum à dextris tum à sinistris vni-
dique necens, animi ipsius turrim labefac-
tare, institutiæque ipsius neruos debilitare,
ac voluntatem & sententiam emollire incipiebat. Vitij autem sator, ac proborum
virorum hostis, labantem ipsius animum
conspiciens, ac summâ inde letitiâ perfusus,
statim pestiferos spiritus, qui vna cum
illo aderant, appellat: Cernite, inquiens,
quonam pacto puella ista ea perficere con-
tentat, quæ à nobis perfici nequivuerunt.
Agite igitur, acriter nunc in eum impetum

d 2 facia-

*Votum ca-
stutatis.*

*Ad forni-
cationem à
régâ puerâ
illicitur.*

Aet. 16.

Luc. 19.

LAAM ET
IOSAPH.
Damones
faces ad-
mouent.

faciamus. Neque enim ad explendam eius à quo missi sumus, voluntatem aliud & que opportunum tempus nanciscemur. Hæc cùm versipellis ille ad socios dixisset, in Christi militem insiliunt, omnes animi ipsius vires perturbantes, atque acerimum puellæ amorem ipsius pectori inferentes, vehementissimumque libidinis ignem in ipso inflammantes.

Ille autem cùm seipsum vehementer vri, captiuumque ad peccatum trahi perspicere, atque cogitationes suas, puellæ salutem conuersionemque ad Deum ipsi propONENTES, flagitium tamquam hamum quemdam escâ occultare, hostisque instinctu sibi negotium facescere, perinde videlicet ac scelus minimè esset, seruandæ animæ causâ cum muliere semel rem habere, in huiusmodi animi anxietate consiliique penuria alto pectori ingemiscens, seipsum statim ad orationem confert, atque vberes lacrymarum riuos ex oculis profundens, ad eum, qui salutem iis qui in ipso confidunt, afferre potest, clamabat: In te, Domine, speravi, non confundar in æternum: neque irrideant me inimici mei, dextræ tuæ hærentem: verum hac horâ pro tuâ voluntate mihi asta, vias meas dirigens, vt sanctum tuum & gloriosum ac formidandum nomen in me famulo tuo illustretur, quoniam benedictus es in sæcula, Amen.

Oratione
superat
carnis ten-
tationes.
Psal. 30.

Psal. 24.

Visio Iesa-
phat.

Ducitur
ad loca
amena.

Cùm autem per aliquot horas cum lacrymis preces fudisset, genuaque persæpè flexisset, in terram se prostravit, paulumque obdormiscens seipsum à quibusdam horrendis viris arripi videt, regionibusque quibusdam, quas numquam viderat, peragatis, in amplissimum campum perduci, pulchris floribus atque ingenti suauitate præditum, vbi & plantas omnis generis cernebat, in usitatis quibusdam & admirandis fructibus, tum visu iucundissimis, tum perceptu suavissimis redundantes. Arborum porrò folia ex tenuissimâ quadam aurâ dulcem sonum edebant: ac dum impellerentur, inexplebilem odoris fragrantiam emittebant. Quin etiam sedes illic sitæ erant, auro atq; ingentis pretij lapidibus structæ, luculentum sanè splendorem affarentes: lectique item illustres, miris quibusdam stragulis, atque elegantiâ omnem orationis facultatem superante coornati. Adhæc aquæ profluebant per quam limpidae, oculosque ipsos oblectantes. Tum autem per ingentem atq; admirandum hunc campum horrendi illi viri eum in urbem quamdam introduxerunt, inenarrabili splendore rutilantem, ex pellucido quidem auro muris, ex lapidibus autem à nemine umquam

visis pinnas ac propugnacula extructa habentem. Et quis tandem est, qui urbis illius pulchritudinem ac splendorem sermone consequi possit? Lux porrò supernè radiis idem tidem micans, omnes ipsius vicos implebat, atque alati quidam exercitus, lucidi omnes in eâ morabantur, eiusmodi cantu edentes, quem numquam mortalis auris audiuit. vocemque dicentem audiebat: Hæc eorum qui iustitiam coluerint, est requies: hoc eorum qui Domino suæ vitæ rationes probarint, oblectamentum. Hunc autem ex illo loco educatum terribiles illi viri retrorsum ducere velle dicebant. At ipse iucunditate illâ lætitiaque animi omnino rapptus: Ne me quæso, inquiebat, ne me inquam hac lætitia, quæ nullis verbis exprimi potest, priuate: verum hoc mihi concedite, vt in uno amplissimæ huiuscce ciuitatis angulo degam. Illi autem ad hunc modum respondebant: Fieri nunc minimè potest, vt hîc sis: hoc autem multis laboribus ac sudoribus tandem consequeris, si quidem tibi ipsi vim intuleris.

Hoc sermone habito, ac maximo illo campo rursus peragrato, eum in tenebrosa loca, omnisq; mœroris plena, atque cum eo splendore, quem prius conspexerat, ac lætitia illâ è diametro pugnantia, duxerunt. Etenim obscura prorsus ac tenebrosa caligo erat, atq; afflictione ac tumultu totus ille locus redundabat. Illic ignis fornax accendebat, & carnificum vermium genus serpebat, vtricesq; virtutes fornaci imminebant. Ac nonnulli miserum in modû igni conflagrabant, voxq; huiusmodi audiebatur: Hic sceleratorum locus est, hic eorum cruciatus qui fœdis flagitiis seipso contaminarunt. Post autem ab his qui eum illuc introduxerant, ex eo loco educatus est. Statimq; ad se rediens, toto corpore contremiscebat, lacrymæque fluminum instar ex ipsius oculis fluebant: atq; omnis impudicæ illius puellæ, reliquarūq; aliarū, pulchritudo quovis cœno & sanie fœtidior ipsi visa est: memoriaq; ea quæ viderat recolens, tû bonorum illorū cupiditate tum dolorū illorū metu corruptus, in lecto iacebat, sic affectus, vt nulla ipsi exurgendi potestas esset.

Vt autem de aduersâ filij valetudine ad regem allatum est, statim ad eum profectus, quidnam ipsi accidisset, percontabatur. Ille autem, quidnam vidisset, exponit, atque: Cur pedibus meis laqueum parasti, & incuruasti animam meam? Ni si enim Dominus adiuvasset me, paulò minus habuisset in inferno anima mea. Verum quâ bonus Israël Deus his qui recto sunt corde, qui etiam eripuit humilitatem meam de me-

Ducitur
ad loca
amena.

Ad sero-
dic.

Egrotac.

Pater eum
visitat.

Psal. 56.

Psal. 39.

Psal. 72.

Admonet patrem.
medio catulorum leonum, dormiui confundatus. Sed visitauit me Deus saluator meus, mihique quantis iij qui eum ad iracundiam prouocant, bonis se se priuent, quantisque rursus tormentis obnoxios se reddant, demonstrauit.

At nunc, ô pater, quoniam tu aures tuas occlusisti, ne vocem meam bona atque vtilia tibi occidentem audires, ne me saltem quo minus rectam viam capebam, impeditias. Hoc enim cupio, hoc expeto, vt omnibus rebus liberatus, ad ea loca contendam, in quibus Barlaam Christi famulus habitat, ac cum eo quod mihi reliquum est vitæ conficiam. Quod si me per vim retinere in animum induxeris, quam primum me merore ac tædio extinctum videbis. Ita fiet, vt nec tu pater iam appelleris, nec me filium habiturus sis.

Rex autem omni ex parte animo hærens, consilioque destitutus, Theudam rursus accersit, ad eumque ait: Omnibus iis quæ docuisti, vir sapientissime, perfectis & absolutis, nihil tamen utilitatis consecuti sumus. Nunc igitur, si quod tibi aliud consilium supereft, illud experiamur. Fortasse enim aliquam depellendi mali rationem nanciscemur.

Cum autem Theudas, vt cum ipsius filio in colloquium veniret, petisset, manè rex, eo secum assumpto, ad visendum filium proficiscitur. Cumque prope eum *Theudas rursus op-pugnat Iosaphat.* confedisset, eum alloqui, ac probris infectari, atque ipsius contumaciam animique rigiditatem accusare cœpit. Illo vero recta dogmata rursus confirmante, Christique amore nihil antiquius habendum esse clamante, Theudas in medium prodiens, his verbis vsus est: Quidnam, ô Iosaphat, quod in immortalibus diis nostris reprehendendum sit, inuenisti, vt tu ab eorum cultu discederes, ac regis patris tui animū ita offendendo, totius populi odium tibi commoueres? An non ab iis vitam acceperisti? An non ipsi patri te dono dederunt, auditis videlicet ipsius precibus, eoque sterilitatis vinculis soluto? Cum autem multos inanes sermones, ac multas inutiles quæstiones ille inueteratæ improbitatis homo proponeret, atque de Euangelij prædicatione argumenta necteret, hoc videlicet animo, vt eam suggillaret, atque idolorum cultum confirmaret, ille superni Regis filius, atq; illius vrbis, quam non homo, sed Deus construxit, cuius, posteaquam se se paulisper continuisset, tum demum ad Theudam ait:

Audi, ô impostoræ vorago, ac palpabili bus tenebris caliginosior, semen Babylonum, atque Chalanicae turris extructorum, quorum causâ mundus confusus est, nepos; vane inquam atque infelix senex, qui grauioribus, quam quinque illæ diuino igne concrematæ vrbes, sceleribus te constrinxisti. Ecquid salutis prædicationem, per quam ea quæ tenebris circumfusa erant, lucem acceperunt, per quam errantes viam inuenerunt, per quam ij qui perierant, ac miseræ seruitute premebantur, in pristinum statum restituti sunt, cauillis infectari conaris? Cedò vtrum tandem ex his duobus præstantius est, nempe omnipotentem Deum cum vnigenito Filio & Spiritu sancto colere, Deum inquam increatam & immortalem, bonorum omnium fontem, cuius nec imperium ac robur coniecurâ percipi, nec gloria mente comprehendendi potest, cui angelorum ac cælestium ordinum millia millium, & decies

CAP. XX.
xi.

Crucis signum & monibus terroris est.
Ephes. 6.

multos inanes sermones, ac multas inutiles quæstiones ille inueteratæ improbitatis homo proponeret, atque de Euangelij prædicatione argumenta necteret, hoc videlicet animo, vt eam suggillaret, atque idolorum cultum confirmaret, ille superni Regis filius, atq; illius vrbis, quam non homo, sed Deus construxit, cuius, posteaquam se se paulisper continuisset, tum demum ad Theudam ait:

Audi, ô impostoræ vorago, ac palpabili bus tenebris caliginosior, semen Babylonum, atque Chalanicae turris extructorum, quorum causâ mundus confusus est, nepos; vane inquam atque infelix senex, qui grauioribus, quam quinque illæ diuino igne concrematæ vrbes, sceleribus te constrinxisti. Ecquid salutis prædicationem, per quam ea quæ tenebris circumfusa erant, lucem acceperunt, per quam errantes viam inuenerunt, per quam ij qui perierant, ac miseræ seruitute premebantur, in pristinum statum restituti sunt, cauillis infectari conaris? Cedò vtrum tandem ex his duobus præstantius est, nempe omnipotentem Deum cum vnigenito Filio & Spiritu sancto colere, Deum inquam increatam & immortalem, bonorum omnium fontem, cuius nec imperium ac robur coniecurâ percipi, nec gloria mente comprehendendi potest, cui angelorum ac cælestium ordinum millia millium, & decies

LAAM ET IOSAPH. millia millium astant, cuius gloriâ cælum & terra plena sunt, per quem omnia ex nihilo in ortum producta sunt, per quem mundus continetur ac conseruatur, ipsiusque prouidentiâ gubernatur, colere ac venerari; an verò pestiferos dæmones atque inanima simulacra, quorum laus & gloria adulterium est, ac puerorum constupratio, ceteraque flagitia quæ de diis vestris in superstitionis vestræ voluminibus conscripta sunt?

Non vos pudet, miseri, atque ignis semiperni cibus, Chaldaicique generis similitudinem gerentes; non vos inquam mortuas statuas humanâ manu extructas adorare pudet? Cæsum enim lapidem aut lignum ac fabrili arte politum, deum nuncupatis: ac deinde eximium taurum, aut aliud fortasse ex pulcherrimis cuiusque generis animantibus assumentes, mortuo numini, quâ væcordiâ estis, immolatis. Atqui victima deo tuo præstantior est. Nam illum homo elaborauit, Deus autem animal procreauit. Ac propterea etiam brutum animal te, qui ratione prædictus es, prudentiâ & sagacitate antecellit. Illud enim eum à quo alitur nouit, tu contrâ eius, à quo ex nihilo productus es, cuiusque beneficio viuis & conseruaris, ignoratione laboras. Ac deum appellas, quem paulò ante ferro verberari, atque igne conflari, & malleis tundi videbas: quem argento atque auro cinxisti, atque à terrâ in altum sustulisti: posteaque in terram abiectus abiecti lapidis abiectior es adorator, non Deum adorans, sed mortua & animæ expertia manuum tuarum opera. Imò verò, ne mortuum quidem æquum est simulacrum appellare: verùm nouum quoddam ac tantâ amentiâ dignum nomen excogitare par est. Nam lapideus comminuitur, testaceus confringitur, ligneus corrumperit, æreus rubigine inficitur, aureus & argenteus igni conflatur. Quinetiam dij tui partim exiguo ac vili, partim summo pretio venduntur. Neque enim ipsis diuinitas, sed materia pretium dat. Atqui Deum quisnam emere aut vendere queat? Iam quonam pacto Deus appellatur qui motus expers est? An non illud cernis, nec eum qui stat, vñquam sedere; nec eum qui sedet, vñquam stare?

Pudeat te, ô væcors: manum ori appone, ô stulte, qui res huiusmodi laudas. Etenim à veritate auersus, falsis picturis deciperis atque in fraudem induceris, statuas videlicet effingens, rebusque manu tuâ effectis Dei nomen attribuens. Resipisce miser, atque illud intellige, te deo abs te fa-

cto antiquorem esse. Cuius tandem furoris ista sunt? Hoccine tibi persuasisti, te cum homo sis, Deum efficere posse? Qui tandem istud fieri queat? Quocircà non hominem efficis, verùm hominis aut cuiuspiam animantis formam, non linguâ, non faucibus, non cerebro, non villâ aliquâ internâ parte præditam: ac proinde ne hominis quidem aut animantis similitudo est, sed inutilis omnino res ac vanitatis plena. Quid igitur rebus sensus expertibus blandiris? Quid mente parentibus & inutilibus assides? Nisi latomi, aut architecti, aut malleatoris ars adesset, deum non haberet. Nisi custodes præstò essent, deum tuum amisses. Nam quem sâpe stolidorum hominum copiolissima vrbs tamquam deum, vt ab eo custodiatur, obsecrat, cum eo ipso pauci custodes, ne surripiatur, remanent. Ac si quidem ex argento vel auro constet, diligenter custoditur: si autem ex lapide, aut argillâ, aut aliâ quadam viliori materiâ, seipsum custodit. Ita de vestrâ sententiâ valentior est is, qui ex argillâ, quam qui ex auro conflatus est.

An non igitur optimo iure vos stultos & cæcos ac stolidos homines irridere, vel potius luctu prosequi possimus? Quippe opera vestra furorem potius quam pietatem redolent. Nam qui rei militari studet, statuam ad militaris speciei similitudinem expressam, ac certo loco positam, Martem nuncupat. Qui autem mulierum amore ad insaniam usque flagrat, animæ suæ cupiditatem picturâ informans, vitium suum deum efficit, Veneris scilicet nomine eum appellans. Alius rursus temulentiae suæ causâ, efficto simulacro, Bacchum ipsum nominat. Eodemque modo aliorum vitiorum cupidi, eorum simulacula constituerunt, vitiisque suis deorum nomen imponunt. Eaque de caussâ apud eorum aras libidinosæ saltationes existunt, ac meretricij cantus, furiosique impetus. Quisnam autem execrandum eorum flagitium deinceps commemorare queat? Aut quis fœdissimam ipsorum libidinem oratione complectens, os suum conspurcare sustineat? Verùm haec omnibus perspicua sunt, etiam si ipsi taceamus. Hi tui dij sunt, ô statuis tuis stupidior Theuda. Hos vt adorem, hos vt venerer, admones. Tuæ profectò improbitati ac stultæ sententiæ consentaneum est istud consilium: at similis ipsis tu fias, atque omnes qui confidunt in eis.

Ego autem Deum meum colam, meque totum ipsi consecrabo: Deo inquam creatum. Psal. 113.

Ephes. 2. tori, ac rerum omnium gubernatori, per Dominum nostrum Iesum Christum, spem nostram, per quem etiam ad lumen Patrem in Spiritu sancto accessum habuimus, per quem ab acerbâ seruitute in ipsius sanguine liberati sumus. Nisi enim ipse etiam usque ad seruilem formam se abiecisset, haudquam id consecuti essemus, ut in filios adoptaremur. Quippe nostrâ causâ se ipse abiecit, nec Deitatem rapinam arbitratus est, sed quod erat permansit, & quod non erat afluxit. Con-

Philip. 2.

Baruch 3. suetudinem cum hominibus habuit, carne suâ in crucem ascendit, triduo in sepulcro conditus est, ad inferos descendit, inde eos, quos sub peccato venditos horredus mundi princeps vincos tenebat, eduxit. Quidnam igitur hinc detrimenti tulit, quod e nomine eum cauillis insectari videris? An non perspicis, in quot foeda & obscoena loca radios suos sol demittat, quotque foetida cadauera conspicias? An hinc labem aliquam contrahit? An non potius ea quæ sordida ac putida sunt, exsiccat atque constringit, quæ caliginosa sunt illuminat, atque interim ipse prorsus incolumis, ac labis omnis expers manet? An non item ignis ferrum, quod suâ naturâ nigrum ac frigidum est, assumens, prorsus inflamat atque candefacit, nec interim ferri proprietates ullâ ex parte recipit? Non enim eo maleis contuso aliquid perpetitur aut detrimenti quidquam accipit.

Quocirca si hæc quæ creata sunt, eamque naturam habent, ut aliquando intereant, ex viliorum ac deteriorum rerum contagione nullo incommodo afficiuntur, quæ tandem ratione, ô stolidæ ac saxeo corde prædite, irridere me idcirco audes, quod Filium ac Deum Verbum à paternâ gloriam nullo modo discessisse, sed cum Deus esset, humanæ salutis causâ corpus humanum assumpsisse dicam, ut homines diuinæ ac spiritualis naturæ participes efficeret, nostramque substantiam ex subterraneis inferni partibus educat, cælesti gloriam exornaret, atque item ut tenebrarum huius saeculi principem, suscepit carnis tamquam illecebris quibusdam inescatum superaret, genusque nostrum ex ipsius seruitute ac tyrannide liberaret? Vnde etiam crucis tormentum sine perpessione subiit, duas videlicet suas naturas declarans. Ut enim homo, in crucem agitur: ut Deus autem, soli tenebras offundit, terram quatit, ac multa corpora morte functa è sepulcris excitat. Rursum, ut homo moritur: ut autem Deus, spoliato inferno, ad vitam reddit. Ob idque etiam clamauit Pro-

pheta: Infernus in amaritudine fuit, occurrrens tibi deorsum. Siquidem in amaritudine fuit atque illusus est, cum nudum hominem sece accepisse putans, in Deum incidit, ac repente inanis & captiuus extitit. Resurgit itaque ut Deus: atque in cælum, unde nullo modo digressus fuerat, ascendit, ac nostram despicabilem atque omnibus inferiorem naturam omnibus superiori reddidit, immortalique gloriâ rutilantem in gloria throno collocauit. Quidnam igitur hinc Deo Verbo detimenti conflatum est, quod tu cum maledictis atque contumeliis insequi non erubescis? Vtrum quæso ex his duobus præstantius est, nempe hæc confiteri, atque hunc bonum hominumque amantem Deum venerari (qui iustitiam mandat, continentiam præcipit, puritatem præscribit, ad misericordiam propensum esse docet, fidem præbet, pacem prædicat, ipsamet veritas & nominatur & est, ipsamet charitas) hunc inquam venerari, an contrâ improbos & plurimis flagitiis deuinctos, ac tam rebus ipsis quam nominibus foedos & obscoenos deos tuos? Væ vobis, ô saxis duriores, & brutis amentiores, atq; exitij filij, ac tenebrarum heredes. Beatus autem ego ac Christiani omnes, qui bonum ac benignum Deum habemus. Nam qui ei cultum adhibent, etiamsi ad breue aliquod tempus in hac vitâ rebus aduersis contentur, at immortalem tamen mercedis fructum in sempiternæ ac diuinæ beatitudinis regno percipient.

Dixit autem ad eum Theudas: En illud perspicuum est, multos & magnos & sapientes viros atque interpretes, ac tum virtute tum doctrinâ admirabiles, religionem nostram instituisse, omnesque orbis terræ reges ac principes eam ut præclaram atque omni periculo vacuam exceperint: Galilæorum contrâ doctrinam rusticos quosdam ac pauperes & abiectos viros, eosque perpaucos, nec plures quam duodecim, prædicasse. Num igitur ignobilium ac rusticorum prædicatio, multorum ac magnorum virorum, quiq; tantâ sapientiæ laude floruerunt, legibus atque institutis potior habenda est? Quid autem habes, vnde hos vera dicere, illos mentiri demonstres?

Rursum igitur regis filius respôdit:¹⁵ Asinus es, ô Theuda, ut dici solet, lyram audiens, atque intellectus expers manens; vel, ut rectius loquar, aspis, aures obturans, ne præclarè incantantium vocem exaudias. Recte igitur de te à Prophetâ dictum est. Si mutare queat Aethiops pellem suam, ac

CAP. XXX.

II.

Theudas
Christianis
paupertatem &
ruficitatem
obiciit.

pardus varietates suas , tu quoque stulte & cæce, benefacere poteris, cùm mala didiceris. Quin te vis veritatis sensu afficit ? Nam hoc ipsum quod ait, à multis admirabili sapientiâ præditis viris nefarios tuos cultus laudari, atque à multis regibus confirmari, contraquæ Euangelicam prædicationem à paucis , iisque obscuris viris prædicari , id vero tum religionis nostræ vim , tum improborum veitrorum dogmatum imbecillitatem ac perniciem demonstrat: quippe cùm doctrina vestra, quamvis eruditos patronos ac firmos adiutores habeat , debilitetur tamen & extinguitur , nostra autem religio, licet omni humano subsidio careat, sole tamen clariùs luceat , orbemque totum occuparit: nam si ab oratoribus & philosophis edita fuisset , regesque ac principes adiutores habuissent , dicere fortasse, vir improbe , potuisses , humanam potentiam id totum præstuisse. Nunc verò sanctum Euangelium à vilibus pescatoribus conscriptum , atque ab omnibus tyrannis vexatum , nihilo tamen seciùs totum orbem obtinere perspiciens (in omnem enim , inquit ille , terram exiuit sonus eorum , & in fines orbis terræ verba eorum) quid iam aliud dicere possis , quām diuinam & inuidam potentiam esse , salutis humanæ causâ cultum suum confirmantem ? Ecco quod autem , ô vœcors , argumentum iis quæ iam allata sunt , præstantius quæris , quo tuos mentiri , noitros vera loqui probem ? Nam nisi tua omnia nugæ ac figurae essent , profectò cùm tantis humanis viribus nitantur , minimè imminuerentur ac debilitarentur. Vidi enim , inquit ille , impium superexaltatum & eleuatum sicut cedros Libani : & transiui , & ecce non erat ; quæsiui eum , & non est inuentus locus eius. De vobis , qui insani idolorum cultus propugnatores esis , hæc dixit Prophetæ. Iam iamque enim , & non inuenietur ipsius locus : sed sicut deficit fumus , deficiet , & quemadmodum deficit cera à facie ignis , sic peribitis.

Psal. 18.

Rom. 10.

Psal. 36.

Psalm. 67.

Luc. 21.

Psal. 101.

Euangelij duratio.

Contra de Euangelicâ Dei cognitione dixit Dominus : Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Ac rursus Prophetæ his verbis vtitur: In principio tu Domine terram fundasti , & opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt , tu autem permanes , & omnes sicut vestimentum veterascent. Et sicut opertorium mutabis eos , & mutabuntur ; tu autem idem ipse es , & anni tui non deficient. Ac diuini quidem aduentus Christi præcones , & sapientes orbis terrarum pescatores , qui ex erroris ac fraudis voragine omnes extra-

xerunt (quos quidem tu , qui peccati verè seruus es , aspernaris ac nihil pendis) per signa & prodigia solis instar in mundo fulterunt, cæcis lucem donantes , surdis auditum , claudis gressum , mortuis deniq; vitam impertinentes. Nam vel eorum dumtaxat A.D. 5. vmbrae omnes hominum morbos profligabant. Dæmones quos vos vt deos metuitis , non modò ab humanis corporibus depellebant, sed etiam crucis signo ex ipso terrarum orbe fugabant: cuius ope atque adiumento omnem quidem magiam deleuerunt, beneficiaq; omnia irrita reddiderunt. Atque illi quidem humanâ infirmitate per Christi virtutem ad hunc modum sanati , rebusq; omnibus conditis renouatis , tamquam veritatis præcones ab omnibus iis qui sapientiâ prædicti sunt , laudantur , admirationique habentur. Quid autem habes , quod de sapientibus atque oratoribus tuis , quorum Deus sapientiam stultam fecit , de illis inquam diaboli patronis in mediū afferas? Quid memoriam dignum mundo reliquerint , expone. Quid de ipsis quod prædices , habes , nisi dementiam ac turpitudinem , inanemq; artem , verborum elegantiâ foctidæ suæ religionis cœnum contegentem?

Quinetiam ex poëtis tuis , quicumque ab ingenti furore atque insaniâ vel tantulum emergere potuerunt , id quod verius erat , dixerunt , nempe eos qui dij appellantur , homines extitile , ac propterea quod quidam eorum vrbibus ac regionibus imperarunt , quidam autem aliud quiddam nullius pæne momenti , dum viuerent , effecerunt , homines errore lapsos , deorum nomine eos appellasse. Principio enim ¹⁶ Seruch ille statuas inuenisse litterarum monum- Seruch fæ- tuarum in- tentor.

In principio tu Domine terram fundasti , & opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt , tu autem permanes , & omnes sicut vestimentum veterascent. Et sicut opertorium mutabis eos , & mutabuntur ; tu autem idem ipse es , & anni tui non deficient. Ac diuini quidem aduentus Christi præcones , & sapientes orbis terrarum pescatores , qui ex erroris ac fraudis voragine omnes extra-

Rom. 1.

vt

vt eos, quos in fraudem induxerint, ad præparatum sibi sempiternum ignem trahant. Eo quæ nomine omni flagitijs ac turpitudinjs genere ipsos erudierunt, adeò vt eorum fraudi atque imposturæ semel addicti homines, mentis tenebris circumfusi, atque ad malorum colophonem venientes, sui quisque vitij ac sui cupiditatis statuam fixerint, deumq; nominarint. Quâ quidem in re, cùm erroris sui nomine execrandi sint, cum verò ob earum rerum quas adorant absurditatem maiori execratione dignos se præbuerunt. Id autem tamdiu locum habuit, quoad Dominus per viscera misericordiæ suæ nos qui ipsius fide prædicti sumus, ex improbo ac pestifero huiusmodi errore liberauit, veraq; Dei cognitione imbuuit. Neque enim in alio vlo salus est, nec præter ipsum solum qui mundum effecit, ac virtutis suæ verbo omnia portat, alias deus aut in cælo aut in terrâ est. Verbo enim Domini, inquit ille, cæli firmati sunt: & spiritu oris eius, omnis virtus eorum: atque omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, quod factum est.

Theudas autem cùm hæc verba audiuisset, atque huiusmodi sermonem diuinitus infusa sapientiâ plenum esse cerneret, tamquam tonitruj sono percussus, silentio tenebatur. Tandem autem aliquando miseriaram suam agnoscens (obtenebratos enim cordis ipsius oculos salutaris doctrina tetigerat) ingenti anteactæ vitæ pœnitidine affectus est: atq; condemnato idolorum errore, ad pietatis lucem accurrit, ac deinceps à sceleratâ & execrandâ vitæ ratione vñqueadè sese remouit, tantumque cum turpibus animi affectionibus magicisque artibus bellum gessit, quantum ante amoris fœdus cum ipsis ferierat. Nam tum in medio concilio itans, præsidente rege, magnâ voce exclamauit: Verè, ô rex, spiritus Dei in filio tuō habitat, verè fracti ac superatus sumus, nec defensionem vllam habemus, nec ad ea quæ ab ipso commemorata sunt, vel oculos ipsos obuertere possumus. Magnus igitur re verâ Christianorum Deus est, magna ipsius fides, magna mysteria.

Conuersus itaque ad regis filium, ait: Dic quælo, ô claro ac illustri animo prædictæ, Deusne me excepturus est, si ab improbis actionibus abscedens, ad eum me conuertero? Sanè, inquit veritatis præco, sanè inquam te excipiet, omnesque item qui ad ipsum sese conuerterint. Nec verò vulgari modo excipiet: verùm vt filio è longinquâ regione redeunti, hoc est, à sceleratâ vitæ ratione ad meliorem frugem sese conuenti, obuiam prodibit, eumq; amplectetur

& exosculabitur: ac peccati fœditate detraetâ, statim ipsi vestimentum salutaris imponeat, clarissimaq; gloria stolâ eum induens, mysticum supernis virtutibus epulum peraget, ob exceptam videlicet ouem perditam festum diem celebrans. Ipsemet enim Dominus ingens in cælo gaudium esse dixit super vno peccatore pœnitentiam agente. Ac rursum: Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Et per Prophetam: Viuo ego, dicit Dominus; nolo mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur à viâ suâ, & viuat. Conuertimini à viâ vestrâ malâ: & quare moriemini domus Israël? Iniquitas iniqui non nocebit ei, in quacumque die conuersus fuerit ab iniquitate suâ, & fecerit iustitiâ, & in mandato vitæ ambulauerit; vitâ viuet, & non morietur. Omnia peccata quæ admisit, non memorabuntur, quia iudicium & iustitiam fecit: in ipsis viuet. Ac rursum per alterum Prophetam exclamat: Lauamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere peruersè, discite benefacere. Si fuerint peccata vestra sicut coccinum, tamquam nix dealbabuntur: & si fuerint rubra velut vermiculus, sicut lana alba erunt. Cùm igitur hæ pollicitationes, iis qui ad meliorem frugem sese receperint, à Deo propositæ sint, ne cuncteris, ô homo, nec moram vllam adhibeas: verùm ad Christum benignum Deum nostrum accede, & illuminare, & facies tua non confundetur. Nam simulatque in diuini Baptismatis piscinam immersus fueris, tota veteris hominis spurcities, atque vniuersa scelerum sarcina in aquâ sepelietur, atque in nihilum dilabetur: tuq; nouus illinc ac recens, atque ab omni labore purus concendes, nullam peccati labem aut rugam tecum ferés. Ac deinceps in te situm erit, vt purgationem per viscera misericordiæ Dei nostri hinc contraactam tuearis, atque conserues.

Theudas igitur his verbis institutus, statim ex aulâ excedit, atque ad sceleratam speluncam suam profectus, magicos libros suos tamquam sceleris omnis primitias, ac diabolicorum arcanorum thesauros, exusfit. Ipse autem ad sacrosancti illius viri, ad quem etiam Nachor perrexerat, antrum sese confert, rerumque suarum omnium statum ipsis exponit, capiti suo terram aspergens, grauesque gemitus edens, ac seipsum lacrymis perfundens, nefariaque sua flagitia seni ordine commemorans. Ille autem, vt qui salutis animæ afferendæ, atq; ex versellis draconis faucibus eripiendæ peritissimus esset, salutaribus verbis eum demulceret,

Ibidem.

Lnc. 5.

Ezech. 33.

Isa. 11.

Psal. 32.

Baptismus
omnia pec-
cata pro-
cessu eluit.Libros ma-
gicos exurit
Theudas.Ad facie-
dotem Ba-
ptismi
causâ
adit.Act. 5.
Heb. 1.

Psal. 32.

Ioan. 1.

Theudas
oratione
Iosaphat
ad fidem
adducitur.

Lucæ 15.

LAAM ET
IOSAPH.Ieiunium
indictum
pro peccato-
torum com-
missorum
satisfactio-
ne.

Cet, ac velut excantat, veniam spondet, ac Propitium & facilem ipsi iudicem fore pollicetur. Ac posteà cùm eum Christianæ fidei rudimentis imbuisset, multorumque dierum ieiunium ipsi indixisset, eum diuino Baptismo lustrauit. Ac deinceps per omnem vitæ cursum ille sincero animo de admissis sceleribus pœnitentiam egit, lacrymisque ac gemitibus Deum placare studuit.

C. XXXIII
Quid de
filio Iosaphat fa-
ciendum,
rex delibe-
rat.

Quæ cùm ad hunc modum euenissent, rex consilij inopiâ vndique destitutus, in graui plane mœrore versabatur, animoque magnopere iactabatur. Coacto autem rursum senatu, quidnam de filio suo faceret, dispiciebat. Cum autem multi multas sententias in medium protulissent, Araches ille, de quo superius mentionem fecimus, qui & ducum omnium clarissimus erat, & principem in senatu locum obtinebat, his ad regem verbis vsus est: Quidnam, ô rex, filio tuo facere oportuit, quod non fecerimus, vt ad sequenda nostra dogmata, deoſque nostros colendos eum induceremus? Verùm, vt video, impossibilia aggredimur: siquidem à naturâ ipsi, aut etiam fortasse à fortunâ, peruicacia & animi durities insita est. Itaque si ipsum suppliciis ac cruciatibus afficere in animum induxeris, tum ipse naturæ hostem te præbebis, patriisque nomen amittes, tum ipsius iacturam facies, vt qui pro Christo mortem oppetere paratus sit. Reliquum est igitur, vt hanc rationem in eas, nempe vt regnum cum eo partiaris, ei- que in eâ parte, quæ ad eum attinuerit, regij munera administrationem committas. Ac si quidem negotiorum natura, rerumque mundanarum cura eum ad institutum nostrum vitæque genus amplectendum pertraxerint, res nobis ex sententiâ succedit. Mores etenim in animo vehementer corroborati, agrè expungi atque obliterari possunt, verborumque potius blanditiis, quam vi commutantur. Sin autem in Christianorum religione perfiterit, illud ipsum certè, quod filio non sis orbatus, mœrorem tuum aliquâ ex parte mitigabit. Hanc orationem cùm Araches habuisset, omnes ipsius sententiam comprobarunt: ac proinde rex se ita facturum assensit.

Inueterati
mores vix
possunt per
viam euelli.

Itaque postridie cùm illuxisset, filium acciuit, eumq; ita est allocutus: Hic mihi, ô nate, postremus ad te sermo est, cui nisi quamprimum parueris, atque in hac saltem re pectoris mei dolorem leniuferis, non vltra, mihi crede, indulgenter tecum agam. Percontante autem illo, quid sibi hoc sermone vellet: Quoniam, inquit ille, multis suscepis laboribus præfractum & cōtuma-

cem te ad omnes reperi, vt qui nullis vñquam sermonibus meis parendum tibi duixeris: age, diuiso imperio meo id faciam, vt tu separatim degas, ac regnum geras. Ita iam tibi, quam cupis, viam ingredi tutò licet. Diuina autem illa anima, quamquam alioqui regem hoc sibi labefactandi sui instituti cautsa proponere compertum haberet, obtemperandum tamen duxit, hoc scilicet animo, vt ex ipsis manibus elapsus, viam quam expetebat, ingredetur. Sermonem igitur excipiens, ad regem ait: Equidem ipse diuinum illum virum, qui mihi salutis iter commonstrauit, querere gestiebam, rebusque omnibus valere iussis, cum eo, quidquid mihi vitæ reliquum est, traducere. Verùm quoniam per te, ô pater, mihi ea quæ cordi sunt, facere minime licet, hac in re tibi morem gero: siquidem in iis rebus, in quibus perspicuum exitium atque abalienatio à Deo non proponitur, patri obtemperare pulchrum est.

Rex itaque summâ lætitia perfusus, regionem omnem imperio suo ac ditioni subiectam in duas partes diuidit, filiumque regem creat, ac diademate exornat, regiaque omni gloriâ insignitum in eam regni partem, quæ ipsi attributa erat, cum luculentâ satellitum manu emitit: principibus autem ac ducibus, reique militaris præfectis & satrapis, si quorum voluntas ita tulisset, cum filio suo ac rege profiscendi potestatem facit. Atque ingentem quamdam ac numerosissimam urbem, in quâ regiam sedem haberet, assignat, omniaque ea quæ regibus conueniunt, ipsi impertit. Tum igitur regiam auctoritatem ac potestatem nactus Iosaphat, cùm ad eam urbem, in quâ ea quæ ad regnum gerendum pertinebant parata erant, venisset, Dominica passionis signum, hoc eit, venerandam Christi crucem in singulis vrbis turribus collocauit. Idolorum autem delubra & aras deiecit, atque à fundamentis ipsis eruit, nullas videlicet impietatis reliquias linquens.

Atque in mediâ vrbe ingens ac præclarum templum Christo Domino excitauit, plebiq; imperauit, vt ad eum locum crebri comineans, Deo per crucis adorationem cultum adhiberet. Ac tunc ipse ante omnes in medium prodiens, intentissimo animo preces fundebat, omnesq; eos qui sub ipsis potestate ac ditione erant, monebat, obsecrabat, nihil denique prætermittebat, quod ipsis à supersticio errore abstraheret, atq; ad Christum adiungeret: idolorum cultus fraudem atq; impoturam indicabat, Euan-gelij prædicationem exponebat, Dei verbi plenam

Rex filius
regni perti-
cipem facit.Parenti in
diuisione
morem ge-
rit.Erigit era-
cem in re-
gni auſpi-
cios.Templum
Christo
adficavit.

tum animo puto; tum integro corpore è
piscinâ reuertebantur; perceptâ videlicet
tum animorum tum corporum sanitatem.

Ob eamque caussam ingens hominum
multitudo ad regem Iosaphat vnde cum
que confluerebat, pietatis doctrinâ ab eo im-
bitui exposcens, atq; omnia idolorum tempa-
euertebantur, omnesque opes ac pecuniae
in fanis reconditae abstrahebantur, eorum-
que loco sacrosancta tempa Deo exaudi-
ficabantur, opesque illas, ingentisque pre-
tij vestes ac thesauros rex Iosaphat ipsis as-
signabat: villem scilicet ac superuacaneam
illam materiam hac ratione vtilem ac fru-
ctuosam efficiens. Execrandi potrò dæ-
mones, qui in fanis illis & altaribus com-
morabantur, atrocissimum in modum
vexabantur, ac fugabantur, coortamque
sibi calamitatem audientibus multis cla-
mabant. Atque finitima illa vniuersa regio
tenebrosâ ipsorum fraude atque impo-
trâ liberabatur, ac Christianorum fidei ab
omni labore ac reprehensione liberae luce
collustrabatur.

Siquidem ipse quoque rex omnibus vir-
tutis exemplar erat, ac permultos ad eam-
dem voluntatem & sententiam excitabat
& inflammabat. Huiusmodi quippe prin-
cipatus atque imperij natura est: semper ^{Subdit*subdit*} principes
enim subditi ad eum qui rerum poti-
tur se se componunt, eaque amare ac con-
fessari solent, quibus principem delectari
sentient. Hinc Deo adiuuante pietas ipsis
augebatur, nouisque in dies progressus
faciebat, ac rex in Christi mandatorum
obseruationem totus incumbebat, at-
que ex ipsis charitate pendebat. Eratque
verbi gratiae dispensator, ac multarum ani-
marum gubernator, ad Dei portum eas
appellens. Etenim illud exploratum habe-
bat, omnium regiorum munerum hoc pri-
marium & præstantissimum esse, vt ho-
mines ad Dei metum ac iustitiae cultum
erudiat: quod etiam ipse faciebat, seip-
sum videlicet ad imperio tenendas animi
perturbationes comparans, subditosque
suos admonens, atque optimi naucleri
instar iustitiae clavum sedulo tenens. Nam
hæc demum veri regni lex ac norma est,
nimirum voluptatibus imperare, iisque
dominari, quemadmodum ipse etiam fa-
ciebat. Quippe nec de maiorum nobili-
tate, nec de regia gloriâ, in quâ versabatur
vlo modo se efferens (quandoquidem
luteum omnes generis auctorem habe-
mus, eiusdemq; argillæ pauperes æque ac
diuites sumus) verum in humilitatis aby-
sum mentem suam assidue cōiiciens, futu-
ramq; beatitudinem animo & cogitatione
com-

*Omnis ad
se trahit.*

plenam indulgentiae demissionem com-
memorabat, aduentus ipsis miracula præ-
dicabat, crucis supplicium, per quod salu-
tem consecuti sumus, declarabat, resurrec-
tionis vim atque in cælos ascensionem
narrabat, denique tremendum illum diem
annuntiabat secundi ipsis horrendi ad-
uentus, atque tum recondita piis bona,
tum eos cruciatus qui impios ac sceleratos
manent. Hæc omnia perquam lenibus ac
blandis verbis complectebatur. Neque
enim tam potestatis amplitudine ac regia
magnificentia, quam modestia & lenitate
venerationem ac terorem sibi commoue-
re cupiebat. Quæ etiam res omnes ad eum
magis pertrahebat, nimirum quodd, ut vitâ
& actionibus admirandus, ita etiam animo
facilis ac modestus esset. Ex quo effectum
est, ut potentia magnum à modestia &
mansuetudine subsidium nacta, omnes eò
adduceret, ut ipsis verbis parerent.

Siquidem in tam breui adeò temporis
curriculo, plebs omnis ipsi subiecta, tam
oppidani quam finitimi, diuinis ipsis ser-
monibus in Christianâ religione institue-
bantur, ac falsum multorum deorum cul-
tum eiurabant, & ab idolorum sacrificiis &
execrando eorum cultuse abrumpebant,
atque ad fidem erroris expertem se conferebant, ipsisque doctrinâ innouati, ad
Christum adiungebantur. Omnes autem
sacerdotes & monachi, ac nonnulli epi-
scopi, qui ob patris ipsis metum in montes
& speluncas se abdiderant, è latibulis suis
exeentes, læto animo ad eum proficisce-
bantur. Ipse verò iis qui Christi caussâ tan-
tis molestiis & acerbatis, totque calamitatis
affecti fuerant, obuiam prodiens,
eos honorifice excipiebat, atque in palati-
um suum introducebat, pedes ipsis
lauans, squalidam comam abstergens, at-
que omni officij genere ipsis complectens.
Post autem ecclesiam recens à se constru-
ctam dedicandam curat, atque episcopum
quemdam, qui fidei Christianæ caulsâ mul-
tis ærumnis conflictatus fuerat, suique epi-
scopatus thronum amiserat, antistitem in
eo instituit, virum inquam sanctum, & ec-
clesiasticorum canonum peritum, diuino-
que zelo prorsus flagrantem. Ac tum piscinâ
ex tempore factâ, eos, qui ad Christum
se conuerterant, baptizari iubet. Et qui-
dem principes ac magistratus primi bapti-
zati sunt: post autem, qui militaris ordinis
erant, ac reliquum vulgus. Ac qui Bapti-
sum suscipiebant, non modò animarum
sanitatem consequebantur, verum etiam
quicumque corporis morbis & febribus la-
borabat, abiectâ omni aduersâ valetudine,

*Qui se
abdide-
rant, pro-
deunt.*

*Ab episco-
po curat
dedicari
ecclesiam.*

*Sanantur
baptizati
ab omni
firmitate.*